しかし、このことが可能になる為には、外的対象が現実態として存在していることが必要であるとしても、<sup>(42)</sup> 外的事物の現実性を自己の現実性へともたらず内的な現実態を必要とする。即ち、可能的知性を現実態とする能動知性の光とトマスが述べている、認識を現実<sup>(43)</sup>に可能にしているより先なる現実態を必要とする。何故ならば、人間の知性が質料的事物を認識する時、知性は存在者を構成することは出来ない。従って、感覚を通して受容した事物の形相の似姿を把握することにより、事物を非構成的な存在者として捉える。しかし、その為<sup>(43)</sup>に外的事物を外的な存在者として見分ける為には、知性自身が現実態として事物に関係していなければならない。従っ

て、知性の複合と分割を通しての判断による同一性の認識に先立って、事物を把握している知性の存在が措定されなければならない。それ故、この自己の把握による自身の存在者としての認識に於いて、人間の知性は自身によって構成出来ない他の質料的物の存在を、その本質の基体として第一に捉えているのである。

しかし、人間の知性にとって構成出来ないものを対象化する為には、知性に先立って知性を存在者の認識へと至らす働きとしての力が、知性認識の成立の為に、知性の内に現実態として存在していなければならない。それをトマスは「創造されざる光の分有された似姿<sup>(44)</sup>」と述べている。そして、この分有によって人間の知性は質料的存在者とその本質把握を通して存在者として捉えている。即ち、この分有によって人間の知性は自己への立ち帰りにより、自己が存在の働きにより存在者であることの根源を与えられていることの認識に至り、この自己の現実態としての在り方を通して、それにより外的存在者を自身の知性の働きを通して把握する。しかし、人間の知性は本来的に他へ係わることにより、自己の固有の働きを通して他を認識する。それ故、トマスにとって人間の認識はその認識の仕方の固有性を通して質料的存在者を捉えているのであるが、その根源に於いて現実態としての自己の存在の働きがその認識を成立させていると言うことが出来るであろう。

## 註

- (1) *S. T.*, I, q. 5, a. 2, c. ; *ibid.*, I, q. 11, a. 2, ad 4 ; *De Verit.*, q. 1, a. 1, c.
- (2) *De Verit.*, q. 1, a. 1, c.
- (3) *S. T.*, I. q. 87, a. 3, ad 1.
- (4) *Ibid.*, q. 76, a. 1, c.
- (5) *Ibid.*, q. 84, a. 6, c.
- (6) *Ibid.*, q. 85, a. 1, c. Et ideo proprium eius est cognoscere formam in materia quidem corporali individualiter existentem, non tamen prout est in tali materia.
- (7) *Ibid.*, q. 88, a. 1, c.
- (8) *Ibid.*, Intellectus possibilis est quo est omnia fieri, intellectus agens quo est omnia facere.

- (9) *Ibid.*, q. 79, a. 4, c. トマスは能動知性が離在的実体であるが故に離在的実体を認識し得るというアヴェロイスの説に反対している。
- (10) *Ibid.*, q. 79, a. 2, c.
- (11) *Ibid.*, q. 88, a. 1, c.
- (12) *Ibid.*, q. 84, a. 7, c.
- (13) *Ibid.*
- (14) *Ibid.*, a. 6, c. トマスは感覚は固有感覚的なものに関しては偽なる認識を持たないと述べている (*Ibid.*, q. 17, a. 2, c.)。
- (15) *Ibid.*, q. 78, a. 3, c. 単なる受動ではなく、感覚が対象へ向かうことにより、自身の内にその印象を生じさせる働きとして、超物理的变化と言われる。
- (16) *Ibid.*, q. 84, a. 1, c.
- (17) *Ibid.*, q. 86, a. 1, c. a. 4, c. ; q. 85, a. 3, c.
- (18) *Ibid.*, q. 85, a. 1, ad 4.
- (19) *Ibid.*, q. 77, a. 4, c. このことに関して、トマスは感覚は知性の不十分な分有であると述べ (*Ibid.*, a. 1, c.), さらに知性は可感的物体を通して存在者に係わると述べている様に (*Ibid.*, q. 78, a. 1, c.), 知性は感覚を通して存在者自身へと向かっている。
- (20) *Ibid.*, q. 76, a. 4, c.
- (21) *Ibid.*, a. 5, c.
- (22) *Ibid.*, q. 86, a. 1, c. ; *De Verit.* q. 2, a. 6, c.
- (23) *S. T.*, I, q. 79, a. 3, c.
- (24) *Ibid.*, q. 85, a. 1, ad 3.
- (25) *Ibid.*, q. 14, a. 2, c.
- (26) *Ibid.*, q. 16, a. 1, c. *Cognitio est secundum quod cognitum est in cognoscente.*
- (27) *C. G.*, II, c. 54, (1295) *In substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae : prima quidem opsius substantiae, quae componitur ex materia et forma ; secunda vero ex ipsa substantia iam composita et esse, quae etiam potest dici ex quod est et esse ; vel ex quod est et quo est.*
- (28) *S. T.*, I, q. 76, a. 4, c.